§ 2.—Sive ab initio sine causa promissum est, sive fuit causa promittendi, quae finita est, vel secuta non est, dicendum est, condicioni locum fore.

DE LA CONDICIÓN DE LO QUE NO TIENE CAUSA [Véase Cód. IV. 9.]

1. UPLIANO; Comentarios a Sabino, libro XLIII.—Hay también esta especie de condición, si alguien hubiere prometido sin causa, ó si alguien hubiere pagado lo no debido. Mas el que prometió sin causa, no puede repetir por la condición la cantidad, que no dió, sino la misma obligación.

§ 1.—Pero aunque prometió con causa, si no obstante no se verificó la causa, se ha de decir, que tiene lugar la condición.

§ 2.—Ya si se prometió desde el principio sin causa, ya si hubo causa de prometer, la cual se extinguió, ó no se verificó, se ha de decir, que habrá lugar a la condición.

(1) Respondi, Hal.

(6) in, Hal.

(2) Respondi, Hal.

(7) Véase la nota 1.

(3) Respondi, Hal.

(8) Véase la nota 1.

(4) Item quaesitum est, Hal. Vulg.

(9) Véase la nota 1.

(5) pactionibus, Vulg.

(10) VI., Hal.

§ 3.—Constat, id demum posse condici alicui, quod vel non ex iusta causa ad eum pervenit, vel reddit ad non iustum causam.

2. IDEM libro XXXII. (1) ad Edictum. — Si fullo vestimenta lavanda conduixerit, deinde amis- sis iis domino pretium ex locato conventus prae- stiterit, posteaque dominus invenerit vestimenta, qua actione debeat consequi pretium, quod dedi? Et ait Cassius, eum non solum ex conducto agere, verum condicere domino posse; ego puto, ex conducto omnimodo eum habere actionem. An autem et condicere possit, quae situm est, quia non indebitum dedit? Nisi forte, quasi sine cau- sa datum sic (2) putamus condici posse (3); etenim vestimentis inventis quasi sine causa da- tum videtur.

3. IULIANUS libro VIII. Digestorum. — Qui si- ne causa obligantur, incerti condicione consequi possunt, ut liberentur; nec refert, omnem quis obligationem sine causa suscipiat, an maiorem, quam suscipere eum oportuerit; nisi quod alias condicione id agitur, ut omni obligatione libe- retur, alias, ut exoneretur, veluti qui decem pro- misit; nam si quidem nullam causam promitten- di habuit, incerti condicione consequitur, ut to- ta stipulatio accepto fiat; at si, quum quinque promittere deberet, decem promisit, incerti (4) con sequetur, ut (5) quinque liberetur.

4. AFRICANUS libro VIII. Quaestiorum. — Ni- hil refert, utrumne ab initio sine causa quid da- tum sit, an causa, propter quam datum sit, secu- ta non sit.

5. PAPINIANUS libro XI. Quaestiorum. — Avun- culo nuptura pecuniam in dotem dedit, neque nupsit; an eandem repetere possit, quae situm est. Dixi, quum ob turpem causam dantis et ac- cipientis pecunia numeretur, cessare condicione- rem, et in delicto pari potiorem esse possessore- rem (6); quam rationem fortassis aliquem secu- tum respondere, non habituram mulierem condi- cionem. Sed (7) recte defendi, non tam (8) tur- pem causam in proposito, quam nullam fuisse, quum pecunia, quae daretur, in dotem converti nequiret; non enim stupri, sed matrimonii gratia datam esse.